ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 817/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal  de Obras solicitando a limpeza da Rua Benjamim Constant,  bairro
Cabeçudas, dando especial atenção à limpeza das bocas de lobo e roçagem das calçadas
que estão tomadas pela vegetação.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Benjamim Constant, bairro Cabeçudas está precisando de especial atenção no que
tange a sua limpeza e manutenção. A vegetação cresceu em demasia tomando a extensão
da  rua  e  das  calçadas,  sendo  necessária  a  roçagem.  Do  mesmo  modo,  esta  mesma
vegetação quando desprendida das árvores acaba por contrinui para o entupimento das
bocas de lobo, solicitando-se, assim, também o desentupimento das mesmas.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL